
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 47 
(8468)

9 августа
2024 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О назначении и проведении 
публичных слушаний 

по внесению изменений и дополнений 
в Устав Нижнетуринского городского 

округа  
стр. 3

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 31.07.2024 № 685 г. Нижняя Тура

О приостановлении розничной продажи всей алкогольной продукции, пива и пивных напитков                      
на предприятиях торговли, а также при выездном обслуживании в точках общественного питания, 

расположенных в местах проведения праздничных мероприятий и прилегающих к ним территориям 
на территории Нижнетуринского городского округа  03 августа и 10 августа 2024 года

Руководствуясь пунктом 9 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции», ст. 5-1 Закона Свердловской области от 29 октября 2013 года № 103-ОЗ «О регулировании отдельных отношений 
в сфере розничной продажи алкогольной продукции и ограничения ее потребления на территории Свердловской области», на основании 
постановления администрации Нижнетуринского городского округа от 25.06.2024 № 555 «О проведении в 2024 году в сельских населенных 
пунктах на территории Нижнетуринского городского округа праздников «День посёлка» и «День деревни», с целью обеспечения охраны 
общественного порядка в местах массового скопления граждан в связи с проведением в 2024 году праздников «День поселка» и «День 
деревни», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Руководителям хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность по продаже алкогольной продукции на предприятиях 

торговли и общественного питания на территории Нижнетуринского городского округа, приостановить продажу алкогольной продукции, 
пива и пивных напитков в связи с проведением в 2024 году праздников «День поселка» и «День деревни»:

03.08.2024 с 11.00 до 23.00 часов в посёлке Сигнальный;
10.08.2024 с 11.00 до 23.00 часов в посёлке Косья.
2. Председателю Комитета по экономике и инвестиционной политике администрации Нижнетуринского городского округа (А.А. Ивенских) 

довести настоящее постановление до сведения руководителей предприятий торговли и общественного питания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по экономике и инвестиционной политике 

администрации Нижнетуринского городского округа А.А. Ивенских.
4. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на официальном сайте администрации 

Нижнетуринского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 31.07.2024 № 686 г. Нижняя Тура

Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения, сложившейся в границах Нижнетуринского городского округа на 3 квартал 2024 года

В целях эффективного использования бюджетных средств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в рамках 
программных мероприятий, реализуемых на территории Свердловской области, руководствуясь приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 18.06.2024 № 390/пр «О нормативе стоимости одного квадратного 
метра общей площадью жилого помещения по Российской Федерации на второе полугодие 2024 года и средней рыночной стоимости 
одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на III квартал 2024 года», приказом 
Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 27.11.2015 № 470-П «Об утверждении Методических 
рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, по определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения для обеспечения 
жильем отдельных категорий граждан», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 03.07.2024 № 603 
«Об утверждении Методики определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, 
сложившейся в границах Нижнетуринского городского округа», Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить расчетный показатель средней рыночной стоимости жилья, сложившийся в границах Нижнетуринского городского округа, на 

3 квартал 2024 года в размере 77 571 (семьдесят семь тысяч пятьсот семьдесят один) рубль (расчет прилагается).
2. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения на первичном рынке жилья, 

сложившуюся в границах Нижнетуринского городского округа, на 3 квартал 2024 года в размере 107 051 (сто семь тысяч пятьдесят один) рубль.
3. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения на вторичном рынке жилья, 

сложившуюся в границах Нижнетуринского городского округа, на 3 квартал 2024 года в размере 48 091 (сорок восемь тысяч девяносто один) 
рубль.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычеву.

5. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
6. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» 

https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 05.08.2024 № 692 г. Нижняя Тура

О согласовании установки мемориальной доски на территории Нижнетуринского городского округа

В соответствии с Положением о порядке присвоения имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям 
и установки памятных знаков, мемориальных досок на территории Нижнетуринского городского округа, утвержденным постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 19.05.2023 № 466, рассмотрев заявление Муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Централизованная сельская клубная система» от 05.07.2024 № 552, руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского 
округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Согласовать установку мемориальных досок в Нижнетуринском городском округе воинам, погибшим в ходе специальной военной 

операции - Кузнецову Григорию Анатольевичу, Лоскутову Александру Юрьевичу, на фасаде здания клуба, находящегося по адресу: 
Свердловская обл., г. Нижняя Тура, п. Платина, ул. Набережная, № 17.

2. Директору Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная сельская клубная система»:
2.1. Разработать проектную документацию на мемориальные доски, указанные в пункте 1 настоящего постановления, в случае содержания 

в них дополнительных декоративных элементов.
2.2. Установить мемориальные доски, указанные в пункте 1 настоящего постановления.
2.3. После установки мемориальных досок, указанных в пункте 1 настоящего постановления, обратиться в Комитет по управлению 

муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа с заявлением о включении указанных мемориальных 
досок в реестр муниципального имущества Нижнетуринского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время»,  разместить на официальном сайте администрации 

Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 05.08.2024 № 696 г. Нижняя Тура

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги   
«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Нижнетуринского городского округа, постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 06.06.2022 № 527 «О разработке и утверждении административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг на территории Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского городского 
округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение 

и аннулирование такого адреса».
2. Считать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 11.01.2023 № 19 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычеву.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный текст постановления разместить 
на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 06.08.2024 № 698 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского городского округа 
от 14.09.2022 № 895 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры, в отношении которых Комитет по культуре, физической 
культуре, спорту и социальной политике администрации Нижнетуринского городского округа 

осуществляет функции и полномочия учредителя»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Свердловской области от 06.02.2009 № 
145-ПП «О системах оплаты труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений Свердловской области», 
постановлением Правительства Свердловской области от 21.02.2018 № 78-ПП «Об утверждении Примерного положения об оплате труда 
работников государственных бюджетных и автономных учреждений культуры Свердловской области, в отношении которых Министерство 
культуры Свердловской области осуществляет функции и полномочия учредителя», Единых рекомендаций по установлению на 
федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 
2024 год (утверждены решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 23.12.2023, 
протокол № 11), в целях обеспечения повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры Нижнетуринского 
городского округа, руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 14.09.2022 № 895 «Об утверждении Примерного 

положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, в отношении которых Комитет по культуре, физической 
культуре, спорту и социальной политике администрации Нижнетуринского городского округа осуществляет функции и полномочия 
учредителя» следующие изменения:

1.1. Пункт 20 главы 1 Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры (далее - Положение) 
изложить в новой редакции:

«Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждений культуры, установленные 
в Примерном положении, увеличиваются (индексируются) на величину (коэффициент) для приведения средней заработной платы 
работников учреждений культуры до средней заработной платы в Свердловской области»;

1.2. Пункт 30 главы 3 Положения изложить в новой редакции:
«Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников учреждения культуры, занимающих должности работников 

культуры, искусства и кинематографии (далее - работники культуры), устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей 
к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ), утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 
работников культуры, искусства и кинематографии», и приведены в таблице 1:

Таблица 1

Профессиональные квалификационные группы по должностям работников культуры, искусства и 
кинематографии

Размер минимального 
оклада (должностного 

оклада), рублей
1 2

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава» 8 758
Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 11 890
Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 13 655
Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего состава учреждения культуры, искусства и 
кинематографии» 15 573

1.3. Пункт 55 главы 4 Положения изложить в новой редакции:
«Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников учреждения культуры, занимающих 

общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих (далее - работники, занимающие 
общеотраслевые должности), устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к соответствующим 
ПКГ, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих», и приведены в таблице 2:

Таблица 2
Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих
Размер минимального оклада  
(должностного оклада), рублей

1 2
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
1 квалификационный уровень 3 932
2 квалификационный уровень 4 916
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
1 квалификационный уровень 5 946
2 квалификационный уровень 6 654
3 квалификационный уровень 7 446
4 квалификационный уровень 8 332
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
1 квалификационный уровень 8 717
2 квалификационный уровень 9 391
3 квалификационный уровень 10 118
4 квалификационный уровень 10 901
5 квалификационный уровень 11 745
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
1 квалификационный уровень 12 252

1.4. Пункт 74 главы 5 Положения изложить в новой редакции:
«Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работникам рабочих профессий устанавливаются на основе отнесения 

занимаемых ими профессий к соответствующим ПКГ, утвержденным приказами Министерства здравоохранения и социального развития 



«Время»
№ 47 (8468)
9 августа 2024 года2

Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 
рабочих», от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и 
кинематографии», в зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих, и приведены в таблице 3:

Таблица 3

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих Размер минимального оклада  
(должностного оклада), рублей

1 2
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
1 квалификационный уровень, в нём:
1 квалификационный разряд 5 910
2 квалификационный разряд 6 478
3 квалификационный разряд 7 368
2 квалификационный уровень 7 524
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
1 квалификационный уровень, в нём:
4 квалификационный разряд 8 545
5 квалификационный разряд 9 243
2 квалификационный уровень, в нём:
6 квалификационный разряд 9 824
7 квалификационный разряд 10 126
3 квалификационный уровень, в нём:
8 квалификационный разряд 10 422
4 квалификационный уровень 11 442

2. Руководителям муниципальных учреждений культуры Нижнетуринского городского округа:
2.1 организовать работу по внесению изменений во внутренние локальные акты учреждений по оплате труда работников и в штатные 

расписания;
2.2 заключить дополнительные соглашения к трудовым договорам с работниками учреждений в связи с изменением условий оплаты 

труда.
3. Дополнительные расходы, связанные с повышением фонда оплаты труда, предусмотреть за счёт уменьшения неэффективных 

расходов, проведения мероприятий по оптимизации и повышению результативности бюджетных ресурсов и средств от приносящей доход 
деятельности.

4. Настоящее постановление распространяет своё действие на правоотношения возникшие с 01.08.2024 года.
5. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции: «Контроль исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего 

обязанности председателя Комитета по культуре, физической культуре, спорту и социальной политике администрации Нижнетуринского 
городского округа К.Е. Шевчук».

6. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от   08.08.2024  № 199 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа                                                  
от 21 декабря 2023 года № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа                                                

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 41, 42 Положения о бюджетном процессе в Нижнетуринском 
городском округе, статьями 57, 58 Устава Нижнетуринского городского округа, рассмотрев представленный главой Нижнетуринского 
городского округа проект бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
  1. Внести изменения в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 21 декабря 2023 года № 152 «О бюджете Нижнетуринского 

городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями от 15.02.2024 № 157, от 21.03.2024 № 163, от 25.04.2024 
№ 170, от 24.05.2024 № 177, от 28.06.2024 № 185)

1.1. Пункт 1.1. статьи 1 изложить в новой редакции:
«1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год: ____________________________ 1 ) 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 910 927 006,83 рублей, в том числе за счет 
безвозмездных поступлений 1 338 114 485,45 рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 572 812 521,38 рублей, из них налоговые 
доходы от налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений, установленному органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации в сумме 261 151 000,00 рублей, на 2024 год;

2) общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 949 130 863,72 рублей;
3) дефицит бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 38 203 856,89 рублей или 12 ,26%.»
1.2. Приложение № 1 «Доходная часть бюджета Нижнетуринского городского округа по кодам администраторов доходов, кодам видов 

доходов, кодам подвидов доходов на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 1).
1.3. Приложение № 2 «Доходы бюджета Нижнетуринского городского округа за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение 
№ 2).

1.4. Приложение № 3 «Свод расходов бюджета Нижнетуринского городского округа по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам Нижнетуринского городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и 
подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой 
редакции (Приложение № 3).

1.5. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 4).

1.6. Приложение № 5 «Перечень муниципальных программ Нижнетуринского городского округа, подлежащих реализации в 2024 году и 
плановом периоде 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 5).

1.7. Приложение № 7 «Свод источников финансирования дефицита бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 6).

1.8. Приложение № 8 «Программа муниципальных внутренних заимствований бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов изложить в новой редакции (Приложение № 7).

1.9. Пункт 1 статьи 5 изложить в новой редакции:
«Установить следующий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации:
1) в сумме 1 338 114 485,45 рублей на 2024 год;
2) в сумме 1 179 043 600,00 рублей на 2025 год;
3) в сумме 1 098 080 800,00 рублей на 2026 год.»
1.10. Статью 11 изложить в новой редакции:
«Установить следующий предельный объем муниципального долга Нижнетуринского городского округа:
1)  155 830 761,00 рублей на 2024 год; 
2)  148 993 000,00 рублей на 2025 год;
3)  163 445 500,00 рублей на 2026 год».
1.11. Статью 12 изложить в новой редакции:
«Установить следующий верхний предел муниципального внутреннего долга Нижнетуринского городского округа:
1) по состоянию на 01 января 2025 года 63 380 000,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

Нижнетуринского городского округа 0 рублей;
2) по состоянию на 01 января 2026 года 45 280 000,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

Нижнетуринского городского округа 0 рублей;
3) по состоянию на 01 января 2027 года 27 180 000,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

Нижнетуринского городского округа 0 рублей.
1.12. Пункт 2 статьи 13 изложить в новой редакции:
«2.Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Нижнетуринского городского округа:  
1) в сумме 122 961 710,80 рублей на 2024 год; 
2) в сумме   57 623 000,00 рублей на 2025 год;
3) в сумме   59 928 000,00 рублей на 2026 год.»
1.13. Статью 21 изложить в новой редакции:
«1. Установить, что субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов из бюджета Нижнетуринского городского округа предоставляются:
на возмещение недополученных доходов организациям перевозчикам, осуществляющим транспортное обслуживание на социально-

значимых маршрутах:
в сумме 12 498 000,00 рублей в 2024 году;
в сумме 7 976 000,00 рублей в 2025 году;
в сумме 8 295 000,00 рублей в 2026 году;
на субсидирование юридических лиц – исполнителей коммунальных услуг в части возмещения затрат, связанных с предоставлением 

гражданам мер социальной поддержки по частичному освобождению от  платы за коммунальные услуги в случае превышения размера 
предельного индекса:

в сумме 0,00 рублей в 2024 году;
в сумме 36 000,00 рублей в 2025 году;
в сумме 36 000,00 рублей в 2026 году.
на субсидирование муниципального унитарного предприятия Нижнетуринского городского округа «Искра» в рамках меры, 

направленной на восстановление платежеспособности должника в  сумме 27 789 430,58 рублей в 2024 году.
 2. Порядок предоставления из бюджета Нижнетуринского городского округа субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, устанавливается нормативными правовыми актами 
Нижнетуринского городского округа, принимаемыми администрацией Нижнетуринского городского округа.»

1.14. Пункт 1 статьи 27 изложить в новой редакции:
«В 2024 году размеры окладов денежного содержания муниципальных служащих Нижнетуринского городского округа увеличиваются 

(индексируются) на величину 17,5% с 01.10.2024. При индексации должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля 
в сторону увеличения.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» подлежит текст муниципального нормативного 

правового акта без приложений. С полным текстом данного документа можно ознакомиться на официальном сайте администрации 

Нижнетуринского городского округа (http:// ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://
duma-nt.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам и экономической 
политике (Дрожжин А.А.).   

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                                                                           
Заместитель председателя Думы Нижнетуринского городского округа Е.А. Спехов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  08.08.2024 № 200 г. Нижняя Тура

Об утверждении размера, порядка и условий предоставления социальной выплаты гражданам, 
имеющим трёх и более детей, взамен земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности Нижнетуринского городского округа, или земельного участка, право государственной 
собственности на который не разграничено, расположенного на территории Нижнетуринского 

городского округа, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства                                
в собственность бесплатно

В соответствии со статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 
2023 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», статьей 22 Закона Свердловской области от 07 июля 
2004 года № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области», в целях исполнения 
Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным 
и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», руководствуясь постановлением Правительства 
Свердловской области от 10 августа 2018 года № 492-ПП «О реализации пункта 4 статьи 22 Закона Свердловской области от 07 июля 2004 
года № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области», Уставом Нижнетуринского 
городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Установить, что размер социальной выплаты гражданам, имеющим трёх и более детей, взамен земельного участка, находящегося 

на территории Нижнетуринского  городского округа, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства в собственность 
бесплатно, составляет 200 (двести) тысяч рублей.

2. Утвердить условия и порядок предоставления социальной выплаты гражданам, имеющим трёх и более детей, взамен земельного 
участка, находящегося на территории Нижнетуринского городского округа, предоставляемого для индивидуального жилищного 
строительства в собственность бесплатно (Приложение № 1).

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Время», на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma-nt.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам и экономической 
политике (Дрожжин А.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                                                                            
Заместитель председателя Думы Нижнетуринского городского округа Е.А. Спехов

Приложение № 1
к Решению Думы Нижнетуринского городского округа от 08.08.2024  № 200

Порядок и условия предоставления социальной выплаты гражданам, имеющим трёх и более детей, взамен земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности Нижнетуринского городского округа,  или земельного участка, право государственной 
собственности на который  не разграничено, расположенного  на территории Нижнетуринского городского округа, предоставляемого 

для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно
1. Настоящие порядок и условия определяют механизм реализации мероприятия по предоставлению гражданам, имеющим трёх и 

более детей (далее - многодетная семья), взамен земельного участка для индивидуального жилищного строительства на территории 
Нижнетуринского городского округа, предназначенного для предоставления однократно бесплатно в собственность, социальной выплаты 
в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 
Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» и Закона Свердловской области от 
07 июля 2004 года № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области» (далее - Закон 
Свердловской области от 07 июля 2004 года № 18-ОЗ).

2. Условиями предоставления социальной выплаты являются:
- нахождение многодетной семьи на учете граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно 

земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Нижнетуринского городского округа (далее - учет);
- письменный отказ многодетной семьи от предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства в 

собственность бесплатно, находящегося на территории Нижнетуринского городского округа;
- наличие бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление социальной выплаты многодетным семьям, в решении о 

бюджете Нижнетуринского городского округа на очередной финансовый год и плановый период.
3. Социальная выплата выплачивается многодетной семье единовременно.
4. Достижение детьми в составе многодетной семьи, принятой на учет, возраста 18 лет не влияет на предоставление социальной выплаты.
5. Мероприятие по предоставлению гражданам социальных выплат реализуется за счет средств бюджета Нижнетуринского городского 

округа в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных главному распорядителю бюджетных средств.
Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на предоставление социальной выплаты взамен земельного участка, 

является Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа (далее - Комитет).
6. В целях предоставления социальной выплаты, исходя из очередности постановки на учет, Комитет направляет многодетной семье 

уведомление о возможности предоставления социальной выплаты по адресу, содержащемуся в учетном деле.
В случае наличия земельных участков, сформированных в соответствии с пунктом 4 статьи 26 Закона Свердловской области от 07 

июля 2004 года № 18-ОЗ, уведомление о возможности предоставления социальной выплаты направляется одновременно с извещением о 
предоставлении земельных участков, находящихся в перечне земельных участков, указанном в пункте 4 статьи 26 Закона Свердловской 
области от 07 июля 2004 года № 18-ОЗ (далее - извещение о предоставлении земельных участков)

7. В случае согласия на предоставление социальной выплаты многодетная семья в течение 30 календарных дней со дня, указанного в 
уведомлении о возможности предоставления социальной выплаты, представляет в Комитет:

- письменное согласие на предоставление социальной выплаты взамен земельного участка, находящегося на территории 
Нижнетуринского городского округа, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно (далее - 
письменное согласие на предоставление социальной выплаты) по установленной форме (Приложение № 1 к настоящим порядку и условиям);

- заявление о перечислении средств социальной выплаты взамен предоставления в собственность бесплатно земельного участка (далее 
- заявление о перечислении), по установленной форме (Приложение № 2 к настоящим порядку и условиям);

- документы, в соответствии с Перечнем документов, прилагаемых к заявлению о принятии на учет граждан в качестве лиц, 
имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной собственности до 
разграничения или муниципальной собственности Нижнетуринского городского округа, утвержденным постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 28.01.2019 № 94 «О реализации статьи 25 Закона Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ «Об 
особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области»;

- письменный отказ от предоставления земельного участка, указанного в извещении о предоставлении земельных участков.
Документы, указанные в абзаце первом настоящего пункта, подаются в Комитет многодетной семьей лично или через организации 

почтовой связи. Направление документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, почтовым отправлением осуществляется 
заказным письмом с описью вложения и уведомлением о вручении, при этом документы (письменное согласие на предоставление 
социальной выплаты, прилагаемые документы, заявление о перечислении, письменный отказ) должны быть нотариально удостоверены.

Непредставление или представление неполного комплекта документов является основанием для отказа в приеме документов.
Комитет ведет учет поступающих документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта.
8. Комитет в течение 15 рабочих дней со дня представления многодетной семьей документов, указанных в абзаце первом пункта 

7 настоящего Порядка, но не позднее чем за 14 рабочих дней до окончания финансового года подготавливает проект постановления 
администрации Нижнетуринского городского округа о предоставлении социальной выплаты, либо решение об отказе в предоставлении 
социальной выплаты.

В случае отсутствия либо недостаточности лимитов бюджетных обязательств, проект постановления администрации Нижнетуринского 
городского округа о предоставлении социальной выплаты принимается после доведения лимитов бюджетных обязательств на эти 
цели в установленном порядке. Уведомление об отсутствии лимитов бюджетных обязательств на осуществление социальной выплаты 
направляется многодетной семье.

Решение об отказе в предоставлении социальной выплаты принимается в случаях, являющихся основаниями для снятия с учета 
граждан, состоящих на учете граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков, 
находящихся в государственной собственности Свердловской области, установленными в статье 25 Закона Свердловской области № 18-ОЗ.

Решение об отказе в предоставлении социальной выплаты направляется многодетной семье Комитетом в течение 10 рабочих дней со 
дня его принятия.

9. Постановление администрации Нижнетуринского городского округа о предоставлении социальной выплаты и копия заявления о 
перечислении в течение 2 рабочих дней направляется Комитетом в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 
администрации Нижнетуринского городского округа».

10. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации Нижнетуринского городского округа» 
в течение 10 рабочих дней со дня поступления постановления администрации Нижнетуринского городского округа о предоставлении 
социальной выплаты обеспечивает перечисление социальной выплаты на счет заявителя в кредитной организации, указанный в заявлении 
о перечислении.

11. В случае, если многодетная семья представила в Комитет документы, указанные в абзаце первом пункта 7 настоящего Порядка, по 
истечении 30 календарных дней со дня, указанного в уведомлении о возможности предоставления социальной выплаты, Комитет в случае 
подтверждения наличия у многодетной семьи права на получение социальной выплаты и при наличии в бюджете Нижнетуринского 
городского округа бюджетных ассигнований принимает комплект документов, и в сроки указанные в пункте 8 настоящего Порядка 
подготавливает проект постановления администрации Нижнетуринского городского округа о предоставлении социальной выплаты.

12. Комитет формирует и ведет реестр принятых решений о предоставлении и перечислении социальных выплат.
13. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации Нижнетуринского городского округа» в 

течение 10 рабочих дней со дня направления средств на счет в кредитной организации, указанный в заявлении на перечисление, направляет 
в Комитет информацию о многодетных семьях, которым произведена социальная выплата, с приложением копий платежных поручений.

14. Комитет в течение 5 рабочих дней со дня направления средств на счет в кредитной организации, указанный в заявлении о 
перечислении, направляет в Министерство по управлению государственным имуществом Свердловской области информацию о 
многодетных семьях, которым произведена социальная выплата.

15. В случае если в срок, установленный в абзаце первом пункта 7 настоящего Порядка, многодетной семьей не представлены в Комитет 
документы, указанные в абзаце первом пункта 7 настоящего Порядка, Комитет в течение 10 рабочих дней, но не позднее чем за 45 рабочих 
дней до окончания финансового года направляет уведомление другой многодетной семье, следующей за многодетной семьей, которой 
последней направлено уведомление.



«Время»
№ 47 (8468)

9 августа 2024 года 3
Приложение № 1
к порядку и условиям предоставления социальной выплаты гражданам, имеющим трех  и более детей, взамен земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности Нижнетуринского городского округа, или земельного участка, право 
государственной собственности на который не разграничено, расположенного на территории Нижнетуринского городского округа, 
предоставляемого для индивидуального жилищного строительства  в собственность бесплатно

В Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа

от __________________________________
(фамилия, имя, отчество)

____________________________________
(паспорт серия, номер, кем и когда выдан)

 ___________________________________
(адрес места жительства, контактный телефон)

____________________________________
от __________________________________

(фамилия, имя, отчество)
____________________________________

(паспорт серия, номер, кем и когда выдан)
____________________________________

(адрес места жительства, контактный телефон)
____________________________________

Согласие на предоставление социальной выплаты взамен земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности Нижнетуринского городского округа, или земельного участка, право государственной собственности 

на который не разграничено, расположенного на территории Нижнетуринского городского округа, предоставляемого 
для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно

В соответствии со статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 22 Закона Свердловской области от 
07.07.2004 № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области», уведомлением от 
«___» ________ 20__г. № ____ о предоставлении социальной выплаты взамен предоставления в собственность бесплатно земельного 
участка, выражаю (выражаем) согласие на предоставление социальной выплаты взамен земельного участка, находящегося на территории 
Нижнетуринского городского округа, и снятия с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 
собственность  бесплатно, на территории Нижнетуринского городского округа, а также отказ от права предоставления мне (нам) земельного 
участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства.

К согласию прилагаются следующие документы:
1) заявление о перечислении средств социальной выплаты взамен земельного участка ___________________ (Ф.И.О. заявителя), 

________________
(Ф.И.О. заявителя);
2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность 

заявителя;
3) копия свидетельства о регистрации заявителя по месту жительства на территории Свердловской области, выданного территориальным 

органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции (в случае отсутствия в паспорте или иных документах, удостоверяющих в 
соответствии с законодательством Российской Федерации личность заявителя, отметки о его регистрации по месту жительства);

4) копия свидетельства о рождении (усыновлении) детей;
5) копия свидетельства о браке (при наличии);
6) копия свидетельства о расторжении брака (при наличии);
7) справка, заверенная подписью должностного лица территориального органа федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
миграции, содержащую сведения о регистрации по месту жительства заявителя и его несовершеннолетних детей;

8) справка органа местного самоуправления о том, что заявитель состоит на учете граждан, нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма, выданную не позднее чем за тридцать дней до дня обращения в уполномоченный орган 
с заявлением о перечислении.

9) документ, подтверждающий права (полномочия) представителя заявителя - доверенность, оформленная и выданная в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Подтверждаю (подтверждаем), что до даты подачи настоящего согласия мной (нами) не реализовано право на получение однократно 
бесплатно в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства.

Подтверждаю (подтверждаем) полноту и достоверность представленных сведений и не возражаю (не возражаем) в проведении проверки 
представленных мной (нами) сведений, а также обработки моих (наших) персональных данных и персональных данных, представляемых 
мною (нами) лиц в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

«__» _____________________                     ____________________________
                                   (дата)                                                                                                  (Ф.И.О., подпись)
«__» _____________________                     ____________________________
                                   (дата)                                                                                                  (Ф.И.О., подпись)

Приложение № 2
к порядку и условиям предоставления социальной выплаты гражданам, имеющим трех и более детей, взамен земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности Нижнетуринского городского округа, или земельного участка, право 
государственной собственности на который  не разграничено, расположенного на территории Нижнетуринского городского округа, 
предоставляемого для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно

В Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа

от _________________________________
(фамилия, имя, отчество)

____________________________________
(паспорт серия, номер, кем и когда выдан)

____________________________________
(адрес места жительства, контактный телефон)

____________________________________

Заявление
Прошу перечислить средства социальной выплаты взамен земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 

Нижнетуринского городского округа, или земельного участка, право государственной собственности на который не разграничено, 
расположенного на территории Нижнетуринского городского округа, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства 
в собственность бесплатно в сумме *

(_____________________________________________________________) рублей (сумма прописью)
по следующим реквизитам:
Наименование получателя (Ф.И.О. лица, на чье имя открыт счет):
______________________________________________________________________
ИНН__________________________________________________________________
Расчетный счет ________________________________________________________
Кор. счет ______________________________________________________________
Наименование банка ____________________________________________________
ИНН банка ____________________________ КПП банка ______________________
БИК __________________________________________________________________

Дата __________________            Подпись ______________________

*Заявление заполняет каждый из родителей, указанных в полученном уведомлении о возможности предоставления социальной 
выплаты. В графе «сумма» указывается 100 000 рублей. Реквизиты счета для перечисления могут совпадать.

В случае если в полученном уведомлении о возможности предоставления социальной выплаты указан один из родителей, заполняется 
одно заявление. В графе «сумма» указывается 200 000 рублей.

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 08.08.2024 № 201 г. Нижняя Тура

О  назначении и проведении публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав 
Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь   Федеральным  законом  от 06 октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  
в  Российской  Федерации» и в связи с принятием Федеральных законов: от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 августа 2023 № 469-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации», от 25 декабря 2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона 
«О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», от 15 мая 2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 22 июля 2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Нижнетуринского городского округа путем проведения публичных слушаний (Приложение 

№1).

2. Провести публичные слушания  02 сентября  2024 года в 18-00 в здании администрации   Нижнетуринского    городского     округа,  1 
этаж,  актовый зал.

3. Заявки на участие в публичных слушаниях, ознакомление с документами, предполагаемыми к рассмотрению на публичных 
слушаниях, предложения и рекомендации    по    обсуждаемым   вопросам    принимаются  по рабочим дням с 8-30 до 17-30      по адресу: г. 
Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2а, здание администрации, 3 этаж, кабинет № 303  по телефону: 2-78-81.

4. Утвердить комиссию, ответственную за подготовку и проведение публичных слушаний в составе:
Постовалов А.А. – глава Нижнетуринского городского округа;
Бобов К.С. - председатель Думы Нижнетуринского городского  округа;
Дрожжин А.А. - депутат Думы Нижнетуринского городского округа;
Потапов Ю.А. - депутат Думы Нижнетуринского городского округа;
Синицын С.А. -  начальник юридического отдела администрации Нижнетуринского городского округа;
Репина Ю.Б. – руководитель аппарата  Думы   Нижнетуринского   городского   округа.
5.  Настоящее  Решение опубликовать в газете «Время».
6. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа в 

телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль  исполнения настоящего  Решения возложить на  постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению и 

общественной безопасности ( Потапов Ю.А.).

Глава Нижнетуринского  городского округа А.А. Постовалов                                                                                                                                               
Заместитель председателя Думы  Нижнетуринского городского  округа Е.А. Спехов

Приложение № 1
к Решению Думы Нижнетуринского городского округа  от 08.08.2024  № 201     

Изменения и дополнения для внесения в Устав Нижнетуринского городского округа
1. Подпункт 12 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского   округа (Вопросы местного значения городского округа) изложить 

в новой редакции:
«12) организация  мероприятий  по  охране  окружающей  среды  в  границах  городского округа, в том  числе  организация  и  проведение   

в  соответствии  с  законодательством   в  области   охраны   окружающей  среды   общественных   обсуждений планируемой  хозяйственной 
и иной деятельности  на  территории  городского округа;».

2. Подпункт 31 пункта 1 статьи 6 Устава  Нижнетуринского  городского округа (Вопросы местного значения городского округа) изложить 
в новой редакции:

«31) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения;».

3. Пункт 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа (Вопросы местного значения городского округа) дополнить подпунктом 
46 следующего содержания:

«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 
года № 112-ФЗ «Оличном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

4. Статью 15.1 Устава Нижнетуринского городского округа (Инициативные проекты) изложить в новой редакции:
«1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по 

решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в 
местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, 
на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом представительного органа 
муниципального образования.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, 
достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории  муниципального образования, органы территориального 
общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность 
инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования. 
Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом представительного органа муниципального 
образования может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории  муниципального образования.

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации 

данного проекта;
7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного 

проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;
8) указание на территорию муниципального образования или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный 

проект, в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования;
9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.
4. Инициативный проект до его внесения в местную администрацию подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции 

граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, 
в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального образования или его 
части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан решения о 
поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании 
или на одной конференции граждан.

Нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть предусмотрена возможность 
выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в местную администрацию прикладывают к нему соответственно 
протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку 
инициативного проекта жителями муниципального образования или его части.

5. Информация о внесении инициативного проекта в местную администрацию подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению 
на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение трех рабочих 
дней со дня внесения инициативного проекта в местную администрацию и должна содержать сведения, указанные в пункте 3 настоящей 
статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в местную администрацию 
своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти 
рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители муниципального образования, достигшие шестнадцатилетнего 
возраста.

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению местной администрацией в течение 30 дней со дня его внесения. 
Местная администрация по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением 
о местном бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта местного бюджета 
(внесения изменений в решение о местном бюджете);

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке 
инициативного проекта.

7. Местная администрация принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев:
1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его рассмотрения;
2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, уставу муниципального образования;
3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления необходимых полномочий 

и прав;
4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реализации инициативного проекта, источником 

формирования которых не являются инициативные платежи;
5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным способом;
6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.
8. Местная администрация вправе, а в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 7 настоящей статьи, обязана предложить 

инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать представить его на рассмотрение органа 
местного самоуправления иного муниципального образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией.

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 
устанавливается представительным органом (сходом граждан, осуществляющим полномочия представительного органа) муниципального 
образования.

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 
бюджета субъекта Российской Федерации, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок 
рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких 
инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом субъекта Российской 
Федерации. В этом случае требования пунктов 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не применяются.

11. В случае, если в местную администрацию внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных 
по содержанию приоритетных проблем, местная администрация организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом 
инициаторов проекта.

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования 
и деятельности которого определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования. Состав 
коллегиального органа (комиссии) формируется местной администрацией. При этом половина от общего числа членов коллегиального 
органа (комиссии) должна быть назначена на основе предложений представительного органа муниципального образования. Инициаторам 
проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении 
коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по ним.

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории  муниципального образования, уполномоченные сходом, 
собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять 
общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта местной администрацией, о ходе реализации инициативного проекта, в 
том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, 
подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". Отчет местной администрации об итогах реализации инициативного проекта подлежит 
опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта.»

5. Устав Нижнетуринского городского округа дополнить статьей 15.2 следующего содержания:
«Статья 15.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов.
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 15.1. Устава городского 

округа, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, 
формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Свердловской 
области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных 
в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в 
соответствии с Бюджетным кодексом  Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), 
осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка 



«Время»
№ 47 (8468)
9 августа 2024 года4

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор - главный редактор 

Кошелева Ирина Александровна

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор 2-76-66

Корреспонденты 2-79-87

Факс 2-79-62

Реклама, объявления 2-79-62

Индекс 447.

Объем  1  п. л. Заказ  № 24480. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.

инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в 
том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим 
их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом представительного органа (решением схода граждан, 
осуществляющего полномочия представительного органа) муниципального образования.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия 
заинтересованных лиц.».

6. Статью 16 Устава Нижнетуринского городского округа (Территориальное общественное самоуправление) изложить в новой редакции:
«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части 

территории городского округа для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам 
местного значения.

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению 
населения, проживающего на соответствующей территории, представительным органом городского округа.

2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и 
конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.

3. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: 
подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный 
пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан.

4. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях или конференциях граждан, проживающих на 
соответствующей территории.

5. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального 
общественного самоуправления уполномоченным органом местного самоуправления городского округа. Порядок регистрации устава 
территориального общественного самоуправления определяется  нормативными правовыми актами представительного органа 
муниципального образования.

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и подлежит 
государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.

6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается 
правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего 
возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается 
правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее 
одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

7. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, 
относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;
2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;
3) избрание органов территориального общественного самоуправления;
4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;
5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления;
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.
8. Органы территориального общественного самоуправления:
1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;
2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;
3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную 

на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств 
указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного 
самоуправления с использованием средств местного бюджета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 
рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных 
актов.

8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.
9. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:
1) территория, на которой оно осуществляется;
2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного 

самоуправления;
4) порядок принятия решений;
5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;
6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.
10. Дополнительные требования к уставу территориального общественного самоуправления органами местного самоуправления 

устанавливаться не могут.
11. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых 

средств из местного бюджета определяются нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.».
7. Статью 16.1 Устава Нижнетуринского городского округа (Староста сельского населенного пункта) дополнить пунктом 5.1 следующего 

содержания:
«5.1 Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями 

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по 

результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, 
подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также 
содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 
обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей 
сельского населенного пункта;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом городского округа и (или) нормативным правовым актом Думы 
городского округа в соответствии с законом   Свердловской области.».

8. Пункт 1 статьи 18 Устава Нижнетуринского городского округа (Собрание граждан. Конференция граждан(собрание делегатов)) после 
слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения,»

9. Пункт 2 статьи 19 Устава Нижнетуринского городского округа (Опрос граждан) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».
10. Пункт 1 статьи 26 Устава Нижнетуринского городского округа (Досрочное прекращение полномочий депутата) дополнить подпунктом 

10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
11. Пункт 10.1 статьи 28 Устава Нижнетуринского городского округа (Глава городского округа) дополнить подпунктом 4.2 следующего 

содержания:
«4.2) приобретения им статуса иностранного агента;».
12. Пункт 12 статьи 28 Устава Нижнетуринского городского округа (Глава городского округа) изложить в следующей редакции:
«12. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа его полномочия временно исполняет один из заместителей 

главы администрации городского округа, на основании решения  Думы Нижнетуринского городского округа.».
13. Подпункт 17 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия администрации  городского округа) изложить 

в следующей редакции:
«17) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения;».
14. Подпункт 21 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия администрации  городского округа) 

изложить в следующей редакции:
«21) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, в том числе организация и проведение  в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой  хозяйственной и иной 
деятельности на территории городского округа;».

15. Пункт 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия администрации  городского округа) дополнить пунктом  
47.21 в следующей редакции:

«47.21) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 
2003 года № 112-ФЗ 

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  28.09.2012 № 105 г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения «О Порядке учета  предложений по проекту Устава  Нижнетуринского 
городского округа, по проектам решений Думы Нижнетуринского городского округа  о внесении 

изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа и участия граждан                          
в их обсуждении»

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ "О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований", руководствуясь статьей 17 Устава Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить  Положение «О Порядке учета  предложений по проекту Устава Нижнетуринского городского округа, по проектам решений 

Думы  Нижнетуринского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа и участия 
граждан в их обсуждении» (Приложение №1).

2. Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 17.06.2009 года № 211 « Об утверждении Положения о порядке учета 
предложений по проектам Решений Думы Нижнетуринского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав 
Нижнетуринского городского округа и участия граждан в их обсуждении» считать утратившим силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Время».
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по нормотворческой деятельности и охране 

общественного порядка (Андриянов О.К.).

Глава Нижнетуринского городского округа  Ф.П. Телепаев                                                                                                                                               
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа С.Г. Мерзляков                  

Приложение №1
к Решению Думы Нижнетуринского городского округа  от 28.09.2012 года №105

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке учета  предложений по проекту Устава Нижнетуринского городского округа, 

по проектам решений Думы  Нижнетуринского городского округа о внесении изменений и дополнений  
в Устав Нижнетуринского городского округа и участия граждан в их обсуждении

1. Проект Устава Нижнетуринского городского округа или проект Решения Думы Нижнетуринского городского округа о внесении 
изменений и (или) дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа (далее – проекты Решений) подлежат официальному 
опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения указанных проектов на заседании Думы Нижнетуринского городского 
округа с одновременным опубликованием настоящего Положения.

2. Граждане, инициативные группы граждан, органы территориального общественного самоуправления, проживающие на территории 
Нижнетуринского  городского  округа  и  обладающие  избирательным правом,  вправе принять участие в обсуждении проектов Решений 
путем внесения предложений к указанным проектам.

3. Предложения по проектам Решений, выносимых на публичные слушания, принимаются не позднее чем за 5 рабочих дней до даты 
проведения публичных слушаний.

 Предложения граждан по проектам Решений, не выносимых на публичные слушания, принимаются в течение 15 рабочих  дней со дня 
опубликования проектов Решений и настоящего Положения.

Предложения принимаются в аппарате Думы Нижнетуринского городского округа по адресу: 624221, Свердловская область город 
Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября 2а , 4 этаж, кабинет № 407.

4. Предложения к проектам Решений вносятся в письменной форме в виде таблицы поправок:
ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

к проекту Устава Нижнетуринского городского округа и  проектам решений Думы  Нижнетуринского городского округа о внесении 
изменений и дополнений  в Устав Нижнетуринского городского округа 

№№
п/п

Статья, пункт проекта Устава Нижнетуринского городского округа, 
проекта Решения Думы Нижнетуринского городского округа о внесении 
изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа

Текст проекта 
Решения

Текст поправки 
автора

Текст 
проекта с учетом 

поправки

В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина.
В предложениях от инициативных групп граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства 

уполномоченных представителей инициативных групп граждан.
5. Предложения вносятся только в отношении изменений и дополнений, содержащихся в проектах Решений, и должны соответствовать 

Конституции Российской Федерации, федеральному и областному законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности 
с иными положениями Устава Нижнетуринского городского округа, обеспечивать однозначное толкование и единство терминологии 
положений проектов Решений и Устава Нижнетуринского городского округа.

Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, рассмотрению не подлежат.
6. По окончании приема предложений аппарат Думы Нижнетуринского городского округа передает поступившие предложения в 

комиссию, созданную для  подготовки  изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа.
7. Порядок учета поступивших предложений.
Поступившие предложения носят рекомендательный характер.
По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений комиссия составляет заключение.
 Заключение комиссии  по подготовке изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа должно содержать 

следующие сведения:
1) общее количество поступивших предложений;
2) количество предложений, оставленных без рассмотрения ввиду несоответствия требованиям, установленным настоящим 

Положением;
3) предложения, рекомендуемые для внесения в текст проекта Решения Думы.
Комиссия представляет в Думу Нижнетуринского городского округа свое заключение с приложением всех поступивших предложений 

для рассмотрения вопроса о принятии Устава Нижнетуринского городского округа  либо  внесения изменений и дополнений в Устав 
Нижнетуринского городского округа.

8. Порядок участия граждан в обсуждении своих предложений.  Комиссия уведомляет (письменно или по телефону) лиц, подавших 
предложения по проекту Устава либо проекту Решения Думы Нижнетуринского городского округа о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав о дате и времени проведения публичных слушаний.

 Гражданин или представитель инициативной группы граждан вправе по собственной инициативе принять участие в рассмотрении 
комиссией своих предложений. Для этого он направляет в Думу Нижнетуринского городского округа, наряду с предложениями, 
соответствующую просьбу.

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа информирует граждан о наличии возможности предоставления в собственность                           
за плату для ведения личного подсобного хозяйства земельного участка с кадастровым номером 

66:17:0901002:228 площадью 837 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, вид 
разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 

участок), местоположение земельного участка: Российская Федерация, Свердловская область, 
Нижнетуринский городской округ, п. Большая Выя, ул. Заречная, 24 А.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, могут подавать заявления о намерении 
участвовать в аукционе по продаже земельного участка с 19 августа 2024 года по 18 сентября 2024 года. Образец заявления размещен на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - «Извещения 
о предоставлении земельных участков гражданам и КФХ» –«личное подсобное хозяйство» и на  официальном сайте Российской Федерации в 
сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. Заявления, поданные в электронном виде, не 
рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления первого заявления, информация об этом 
размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в размере кадастровой стоимости земельного 
участка.   

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении участвовать в аукционе можно по адресу: 
Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 40 лет Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 
час. (перерыв с 12.30 до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-80 (доб. 304) (Зырянова Юлия Юрьевна). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                                                                         
Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута в целях размещения и эксплуатации 
тепловой сети 66:00:0000000:1475

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа информирует, что в связи с 
обращением ПАО «Т ПЛЮС» рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута сроком на 25 лет, объект тепловых сетей - 
размещения и эксплуатации тепловой сети 66:00:0000000:1475, в соответствии с пунктом 1 статьи 39.37.

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут:
66:17:0806001:39 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, дом № 17а (Общая долевая собственность);
66:17:0806001:43 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, дом № 22 (Общая долевая собственность );
66:17:0806001:41 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, дом 20  (Общая долевая собственность);
66:17:0000000:3354 - Свердловская область, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей (муниципальная собственность);
66:17:0806001:40 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, дом 18 (Общая долевая собственность);
66:17:0000000:3213 - Свердловская область, г. Нижняя Тура (Государственная собственность);
66:17:0806001:37 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, дом 16 (Общая долевая собственность);
66:17:0806001:33 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, дом 12 (Общая долевая собственность);
66:17:0806001:23 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, дом 6 (Общая долевая собственность);
66:17:0806001:35 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, дом 14 (Общая долевая собственность);
66:17:0806001:2131 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, дом 4 (Общая долевая собственность);
66:17:0806001:32 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, дом 10 (Общая долевая собственность);
Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута: 

Свердловская обл., г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, № 2 А, каб. 218. Тел. (34342) 2-77-80 (доб. 305). Время приема заинтересованных лиц: в 
четверг с 14.00 до 17.30. Срок подачи заявления об учете прав на земельный участок - до 19 августа 2024.

Информация о рассмотрении доведена до сведения общественности через средства массовой информации - местную газету «Время» и 
размещена на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в разделе «Градостроительство».

Описание местоположения границ публичного сервитута представлено на графическом описании.


